
بيست و هفتم شهريور ماه، سالروز درگذشت استاد شهريار، روز 
شعر و ادب فارسي است. اين روز را به  فارسي زبانان و دوستداران 

فرهنگ متعالي اسلامي و ايراني تبريک گفته و گرامی می داريم.
هر که شد محرم دل در حرم يار بماند

وانکه اين کار ندانست در انکار بماند
از صداي سخن عشق نديدم خوشتر

يادگاري که در اين گنبد دوار بماند       )حافظ(
در تاريخ ادبيات فارسي ايران شاهد ظهور، نقش آفرينی و اثرگذاری 
شاعران و نويسندگان بسياري در طول تاريخ بوده ايم که هر يک با 
توجه و درخور شرايط روزگار خود، آثاري ارزشمند بر جاي گذاشته اند. 
بی شک شعر و ادبيات فارسي بخش مهمی از ميراث فرهنگی و 
تمدنی ايران اسلامی است. مقام معظم رهبری در خصوص جايگاه 
شعر و هنر فرموده اند: شعر و هنر، زيباترين قالب برای همه پيام های 
نوين و ماية گسترش اين پيام ها تا هر سوی خطة وسيع دل ها و 

جان های انسانی است.
 برخي از اين شاعران در تاريخ و جهان جاودانه اند و کلام شيرين 
آنها همچنان بر زبان ها و جان ها ريشه دوانده و جاری است، اشعار 
شاعران بزرگی چون فردوسي در حماسه سرايي، مولانا در عرصه ي 
شعر عرفاني، خيام در بيان مضامين فلسفي، سعدي در شعر اجتماعي 
و حافظ در شعر تلفيقي از اين زمره اند. جز اين بزرگان، شاعران نامدار 
ديگر کم نيستند؛ از رودکي و منوچهري و ناصرخسرو و انوري و 
نظامي و خاقاني و سنايي و عطار تا صائب و بيدل و بهار و شاعران 
حسين  محمد  استاد  معاصر،  غزلسرايان  ميان  در  معاصر.  بزرگ 
شهريار جايگاه خاصي دارد. او به زبان فارسي و ترکي شعر گفته 
و در هر دو زبان سخنش استوار و سنجيده است. تاثيرپذيري او از 
شعر حافظ هنري و در خور تحسين است. او شاعري است متعهد با 
زباني سنجيده و عواطفي ژرف و انساني. کيست که نداند ادبا، شعرا، 
دانشمندان و فرهيختگان ايران زمين، مهم ترين عامل پيوند و اتحاد 
ايرانيان در تمام فراز و فرودهای تاريخی شان بوده اند وظيفه و رسالت 
ما در برهه ای از زمان که تاريخ و ادب فارسی را مورد هجمه قرار 
می دهند اين است که هرايرانی در قبال حفظ و پاسداشت اين ميراث 
ماندگار احساس مسئوليت کرده و از اين گنجينه بخوبی پاسداری 
با برگزاری نشست،  کنيم. دانشگاه ها هم در اين ميان می توانند 
کارگاه ها، همايش ها و سمينارهای علمی در خصوص پاسداشت زبان 
و ادب فارسی گامی موثر برداشته و فرهنگ سازی کنند. دانشگاه بين 
المللی امام خمينی )ره( در هفته پيش رو )سه شنبه 4 مهرماه ( ميزبان 
سومين نشست اعضای باشگاه سفرای فارسی گوی می باشد که اين 
رويداد را می توان اقدامی بسيار شايسته دانست که نشانگر دغدغه 
جامعه علمی کشور و احساس مسئوليت در قبال فرهنگ غنی ايران 

عزيزمان می باشد.

 آموزش

روابط عمومی

نشست بصیرتی با موضوع واکاوی اقتصاد ایران آثار 
فرهنگی و اجتماعی و راهکارهای عملی تحقق شعار سال 

و نقش ها
نهاد رهبری در  استان قزوین و  اساتید  بسیج  به همت سازمان 
دانشگاه در آستانه بزرگداشت هفته دفاع مقدس، نشست بصیرتی 
و  اجتماعی  و  فرهنگی  آثار  ایران  اقتصاد  واکاوی  موضوع  با 
راهکارهای عملی تحقق شعار سال و نقش ها یکشنبه 26 شهریور 
درباره  .وی  برگزار شد  ابیانه  قدیری  با سخنرانی محمدحسن 
کشور  درآمدهای  از  مردم  تصور  گفت:  کشور  نفتی  درآمد 
هزاران برابر واقعیت است ما تصور مردم را از اندازه درآمدها 

باید واقعی کنیم توقعات از دولت و نظام در حد امکانات باشد.

مراسم یادبود همکار گرامی 
شادروان عباس کریمی شیخلری 

در دانشگاه برگزار شد
خاطره  و  ياد  داشت  گرامی  مراسم 
همکار عزيز شادروان عباس کريمی 
شيخلری، با حضور خانواده محترم آن 
مرحوم، روز  سه شنبه 28 شهريورماه بعد 
درمسجد  و عصر،  نماز ظهر  اقامه  از 

دانشگاه برگزارشد.

برگزاری دوره آموزشی روش 
پژوهش کیفی در دانشگاه

گروه آموزش های آزاد و مجازی دانشگاه 
برگزار می کند:

- دوره آموزشی روش پژوهش کيفی
- طلاعات دوره

- طول مدت دوره: 2۰ ساعت
- شروع دوره: آبان ماه ۱4۰2

- روزهای برگزاری: يک شنبه ها و سه 
شنبه ها ساعت ۱8 الی 2۰

- مهلت ثبت نام: 2۰ مهرماه ۱4۰2
- اتمام دوره: دی ماه ۱4۰2

https:// نام  ثبت  لينک   -
formafzar.com/form/esmvp

ريال   ۱۰.۰۰۰.۰۰۰ نام:  ثبت  هزينه   -
)2۰درصد تخفيف ويژه دانشگاهيان(

https://  لينک پرداخت هزينه دوره-
epay.ikiu.ac.ir

)۱( آموزش های مجازی واريزی
)2( بابت آموزش های کوتاه مدت  نکته 
در  را  واريزی  فيش  تصوير  مهم:  بسيار 
قسمت تصوير 2 در فرم الکترونيکی ارسال 

نماييد.
- ارائه گواهينامه پايان دوره معتبر توسط 

گروه آموزش های آزاد ومجازی
-هديه ويژه: به سه نفر اول که بهترين 
مستندسازی از دوره را انجام دهند لايسنس 
اهدا   MAXQDAافزار نرم  العمر  مادام 

خواهد شد

هیات  هم اندیشی  نشست  در  قاسم زاده  علی  سید  دکتر 
امام  المللی  بین  دانشگاه  دانشکده های  روسای  و  رئیسه 
خمینی )ره( با استاندار قزوین که در سالن جلسات ساختمان 
مرکزی برگزارشد، اظهار کرد: طبق گفته رئیس جمهور محترم 
دانشگاه ها مغز و اتاق فکر دولت هستند، این جمله برای ما 
ماموریتی به همراه دارد که امیدواریم در پی این ماموریت با 
هم گرایی و هم افزایی مجموعه  حکمرانی استانی در حوزه های 
مختلف بتوانیم یاریگر خوبی باشیم. بویژه در شناسایی نظام 

مسائل و ارائه راحل های عملی گام های جدی برداریم.
رئیس دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( بیان کرد: درحال 
حاضر بیش از ۸ هزار دانشجو در دانشگاه معین استان درحال 
تحصیل هستند که از این تعداد ۶۰۰ دانشجو بین المللی از ۲۰ 

کشور دنیا در این دانشگاه تحصیل می کنند.
وی با تاکید بر ظرفیت ها و مزیت های دانشگاه در حوزه های 
رسالت  و  ماموریت  به  توجه  با  افزود:  پژوهشی  و  آموزشی 
دانشگاه در تلاشیم ضمن توسعه کمی دانشگاه و دانشکده ها 
و پژوهشکده ها به تاسیس چند مرکز آموزش زبان فارسی در 
خارج و اعزام استادان زبان فارسی به چند کشور اسلامی اقدام 
کنیم و با حمایت وزارت عتف و معاونت امور بین الملل وزارت 

در گسترش زبان و فرهنگ فارسی گام های موثری برداریم.
وی با تاکید براینکه دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( نقش 
محوری در سند آمایش آموزش عالی استان دارد خاطرنشان 
کرد: در طرح آمایش آموزش عالی هم رئیس مجمع نمایندگان 
استان و روسا دانشگاه ها و نمایندگان استاندار محترم حضور 
و  سازی  تصمیم  برای  خوبی  پشتوانه  می تواند  که  دارند 

تصمیم گیری کلان در حوزه آموزش عالی استان شود.

محمدمهدی اعلایی، استاندار قزوین نیز در این نشست ضمن 
حمایت از برنامه های دانشگاه و قدردانی از زحمات ریاست و 
مجموعه مدیریت دانشگاه اظهار کرد: مجموعه دانشگاهی 
زحمات و تلاش های بسیاری را در حوزه پیشبرد اهداف استانی 
داشته که نتایج این زحمات در ارزیابی های سطح ملی و استانی 

مشهود است.
استاندار قزوین بیان کرد: استفاده از ظرفیت های دانشگاهی 
به ویژه اعضا هیات علمی در تصمیم سازی استانی یک امر 
بدیهی است و استفاده از مبنا علم و دانش در حل مسائل 
و تصمیم گیری ها باید لحاظ شود و ما از جوامع دانشگاهی 
می خواهیم در احصا نظام مسائل استانی و راهکارهای پرداختن 
به موضوعات که همواره یکی از دغدغه های همیشگی استان 
بوده یاری گر باشند که البته لازم است نسبت به این موضوع 

یک راهکار مناسب تر اتخاذ شود.
به  دانشگاهیان می توانند  و  دانشگاه  کرد:  وی خاطرنشان 
مدیریت کلان استان در شناسایی مشکلات، نظام مسائل و راه 
حل آنها یاری رسانند و تاکید می  کنیم مدیران استان نسبت و 

روابط خود را با دانشگاه بیش از پیش تقویت کنند.
وی تشریح کرد: افزایش ارتباط واحدهای تولیدی با جامعه 
مدیران  که  است  موضوعاتی  مهم ترین  از  یکی  دانشگاهی 
دستگاه های اجرایی باید آن را در دستور کار قرار دهند تا در 
پی آن بتوان از ظرفیت علم در فضای اقتصادی بهره بیشتری 

گرفت.
این مسئول یادآور شد: در راستا تغییر شیوه سنتی به شیوه 
دانشی در حوزه هایی نظیر کشاورزی و صنعت ما نیازمند تربیت 
نیروهای انسانی توانمند در حوزه علم و دانش هستیم که به 

تاسیس مرکز زبان فارسی در چند کشور اسلامی/ استفاده از ظرفیت جوامع 
دانشگاهی به عنوان مشاور در تصمیم سازی استان

مراتب دانشگاه گزینه مناسبی برای تربیت نیرو متخصص است 
اما لازم است ارتباط جامع و مناسبی بین دانشگاه با صنعت و 

کشاورزی شکل بگیرد.
وی ادامه داد: در حوزه صنعت نیز تغییراتی رخ داده که در 
پی آن اتکا به دانش بیشتر از اتکا به سرمایه در مبنا کار قرار 
دارد و دانش سبب دست یافتن به بهره وری بیشتر در حوزه 
صنعت می شود که باز هم در این میان نقش دانشگاه پررنگ تر 

خواهد بود.
باتوجه به وجود ظرفیت خوب بخش خصوصی  وی افزود: 
دانشگاه باید به فکر ارتباط بیشتر با بخش خصوصی باشد و با 
تشکیل اتاق فکرهای مشترک نیاز بخش خصوصی به دانش روز 

و بهره وری بیشتر را با استفاده از توان علمی موجود رفع کند.
این مسئول در پایان صحبت هایش با تاکید براینکه ورود 
مجموعه دانشگاهی به بخش های مدیریتی استان باید با مزیت 
همراه باشد گفت: در خصوص مسئله کمبود مکان برای مسائل 
مختلف و برنامه های تعریف شده فعلا شرایط تخصیص مکان و 
رفع نیاز وجود ندارد یا اینکه این فرایند بسیار زمان بر است که 
در این میان پیشنهاد ما استفاده از ظرفیت های موجود است 
و در حوزه مسکن و خواسته های ریاست محترم دانشگاه 
مساعدت و از برنامه های دانشگاه حمایت می کنیم و تلاش ما 
بررسی و رسیدگی به مسائل مسکن دانشگاهیان نیز خواهد 

بود.
گفتنی است در ادامه این جلسه معاونان و روسای دانشکده ها 
به بیان مسائل مختلف دانشگاهی پرداخته و پیشنهادهای 
راهبردی خود را برای طرح توسعه دانشگاهی و استانی مطرح 

کردند.

مراسم تودیع و معارفه معاون توسعه، مدیریت منابع 
انسانی و پشتیبانی دانشگاه برگزار شد

انسانی و  مراسم تودیع و معارفه معاون توسعه، مدیریت منابع 
پشتیبانی دانشگاه روز یکشنبه 26 شهریور ماه در دفتر جلسات 

ریاست دانشگاه برگزار شد.
در شانزدهمین نشست هیأت رئیسه دانشگاه طی مراسمی، دکتر 
و  انسانی  منابع  مدیریت  توسعه،  معاون  عنوان  به  فلاح  افشین 
پشتیبانی دانشگاه معرفی و از زحمات دکتر محمدی زنجیره در 
طول مسئولیت معاونت توسعه، مدیریت منابع انسانی و پشتیبانی 

تجلیل شد.

آموزش

اطلاعیه؛ برگزاری یازدهمین دوره 
انگلیسی  زبان  بسندگی  آزمون 

)ELPT(
دانشگاه  مجازی  و  آزاد  آموزش های  گروه 
آزمون  مرحله  يازدهمين  دارد  نظر  در 
بسندگی زبان انگليسی ELPT را در مورخ 

۱4۰2/۰8/۰5 در دانشگاه برگزار نمايد.
زمانبندی مراحل آزمون

- مرحله اول : ثبت نام از تاريخ 2۷ شهريور 
لغايت ۳۰ مهرماه ۱4۰2

- مرحله دوم: دريافت کارت ورود به جلسه 
از تاريخ ۰2 لغايت ۰4 ابان ماه ۱4۰2

روز  آزمون  برگزاری  زمان  - مرحله سوم: 
جمعه مورخ ۰5 ابان ماه ۱4۰2 ساعت ۰۹:۰۰

- لينک ثبت نام: سامانه آموزشی گلستان
https://golestan.ikiu.ac.ir/(

)home/Default.htm

اولين تفاهم نامه همکاری دانشگاه جامع علمی کاربردی استان قزوين در 
سطح کشور در راستای “طرح آباد” )آموزش برای اشتغال دانش آموختگان 

و دانشجويان( با دانشگاه بين المللی امام خمينی)ره( منعقد شد.
تفاهم نامه تعامل و توسعه همکاری در زمينه  های آموزشی و پژوهشی 
به منظور ارتقای سطح دانش و توانمندی دانشجويان و دانش  آموختگان و 
همچنين همکاری در راستای پيشبرد استقرار نظام صلاحيت حرفه ای در 
سطح آموزش عالی و بهره  مندی از نخبگان علمی منتخب برای تدريس 
دوره های آموزشی؛ به همت و پيگيری گروه آموزش های آزاد و مجازی 

دانشگاه بين المللی امام خمينی)ره( امضاء شد.
در اين جلسه دکتر بهرام نژاد، معاون آموزشی و تحصيلات تکميلی 
دانشگاه ضمن تاکيد بر اهميت جايگاه دانشگاه معين در پيشبرد اهداف 
آموزش های مهارتی در  اهميت  استان؛  آموزش عالی در سطح  نظام 
چارچوب آئين نامه های جديد وزارت علوم، تحقيقات و فناوری در راستای 
اشتغال پذيری دانشجويان با گذراندن دوره های مهارتی تخصصی را از 

اولويت های اين تفاهم نامه دانست.
وی اظهار داشت: آموزش های مهارتی فرصتی است برای دانشجويان و 
دانش آموختگان دانشگاه ها تا تجربه های عملی جديد را در راستای نهادينه 

نمودن مباحث نظری به دست آورند.
معاون  آموزشی و تحصيلات تکميلی دانشگاه بيان کرد: اين تفاهم نامه 
در راستای تشکيل کارگاه ها و دوره های مهارتی برای جذب استادان نخبه 
و فرهيخته برای انتقال دانش و تجربيات خود به نسل جديد دانشجويان 
می باشد و در مجموع آموزش های مهارتی کمک می کند تا دانشجويان 

عمل گرايی را در کنار آموزش های نظری خود فرا بگيرند.
دکتر بهرام نژاد افزود: توان تخصصی و ظرفيت های مهارتی دانشگاه 
جامع علمی کاربردی استان که در ارتباط با صنايع مختلف می باشد می تواند 

فصل جديدی از عملی نمودن دانش را برای دانشجويان رقم بزند.
در ادامه دکتر محمد دوسرانيان مقدم رئيس دانشگاه جامع علمی کاربردی 
استان قزوين ضمن ارزشمند دانستن دغدغه رياست دانشگاه در رشد 
دانشگاه های استان اين تفاهم نامه را اولين تفاهم نامه همکاری دانشگاه 
جامع علمی کاربردی استان قزوين در سطح کشور در قالب “طرح آباد” با 

دانشگاه بين المللی امام خمينی)ره( در جايگاه دانشگاه معين در راستای 
آموزش با هدف اشتغال دانش آموختگان و دانشجويان دانشگاه های 

سطح استان دانست.
گفتنی است اين جلسه با حضور دکتر محمد دوسرانيان مقدم، رئيس 
دانشگاه جامع علمی کاربردی استان قزوين، دکتر بهرام نژاد، معاون 
آموزشی دانشگاه، دکتر حسين ميهمی، رئيس گروه آموزش های آزاد و 
مجازی دانشگاه، مهندس عباس کاشی، رئيس مرکز علمی کاربردی 
نيرومحرکه، خيرخواه رئيس مرکز علمی  کاربردی خانه کارگر، سلطانی 
رئيس اداره گسترش و مهندس شاهرخ زاده، معاون اجرايی، دانشگاه 
جامع علمی کاربردی استان قزوين، برگزار و دو پيش نويس تفاهم نامه 

به امضا طرفين رسيد.

اولین تفاهم نامه همکاری دانشگاه جامع علمی کاربردی استان 
قزوین در سطح کشور در راستای “طرح آباد” با دانشگاه منعقد شد

از  روز  دومين  در  لبنان،  در  ايران  کاردار  سيدافقهی،  سيدهادی 
همايش طرح حاميم)2( که با محوريت دشمن شناسی در مجتمع 
تربيتی و فرهنگی ولايت شهر قم برگزار شد اظهار کرد: بعد از جنگ 
جهانی دوم، که در راس آن ايالت متحده امريکا قرار داشت تغييراتی 
در هندسه قدرت جهان و خاورميانه رخ داد که بسيار قابل توجه است 
که بر اساس توافقات برندگان جنگ جهانی دوم منطقه خاورميانه، 
برای کشورهايی مثل امريکا و انگليس بسيار کليدی و محوری است 

به همين جهت نيز نسبت به تحولات آن حساس هستند.
و  راهبردی  اهميت  به  توجه  با  واقع  در  کرد:  ابراز  اين مسئول 
ژئوپليتيک اين محدوده، هر گروهی که در منطقه خاورميانه مسلط 

شود بنا به تعبير پژوهشگران به کل جهان مسلط خواهد شد.
از اين منطقه  الهی که  ادامه داد: خاستگاه اديان سه گانه  وی 
نشئت می گيرد و به لحاظ اقتصادی و فرهنگی بسيار راهبردی و 
مورد توجه استکبار جهانی است و در واقع با سوء استفاده از تناقضات 
قرار  امريکا  سلطه  هدف گذاری  در  منطقه  اين  مذهبی  و  دينی 
گرفت و می توان گفت آخرين ثمره اين هدف گذاری نيز تشکيل 

گروهک های تروريستی و در راس آن داعش محسوب می شود.
وی در ادامه عنوان کرد: از ديرباز آمريکا بر عليه هر حرکت مقاومتی 
نقش  اين مسأله  در  اما  نشان می دهد  واکنش  و ضداستکباری 
راهبردی رهبری، مردم شريف ايران و افسران جوان جنگ نرم قطعا 
بی تاثير نبود زيرا جوانان يکی از بازوها و افراد پا در رکاب مقام معظم 

رهبری هستند .
وی با تاکيد براينکه ايران نيز با برنامه های اقتصادی که در نظر دارد 
قطعا در آينده گام های مثبتی خواهد برداشت گفت: ما با عربستان 
سعودی در ۳۷ سازمان و نهاد بين المللی عضويت مشترک داشتيم و 
زمانيکه در مخاصمه قرار گرفته بوديم دائما تهديدات متقابل را خنثی 
و بی اثر می ساختيم اما امروز با وجود تدابير و ارتباطات جديد در پی 

ايجاد همکاری های بين المللی خواهيم بود.
وی در پايان گفت: عراق به جهت راهبردی و از نظر حاج قاسم بی 
نهايت اهميت داشته است و اين کشور را به دليل وجود عتبات عاليات 

و ارتباطات عميق با هيچ نقطه ای نمی توان معاوضه کرد.

کاردار ایران در لبنان، در دومین روز از همایش طرح حامیم)۲(:

در نشست هم اندیشی هیات رئیسه و روسای دانشکده ها با استاندار قزوین عنوان شد؛  رویدادهای  هفتهیادداشت



به گزارش روابط عمومی دانشگاه؛ شعر، در لغت به معنای دانش و فهم 
و ادراک است که چامه، سرود، سخن و چکامه نيز خوانده می شود و 
علی رغم تعاريف مختلف در وصف شعر می توان گفت که شعر کلامی 

موزون، مقفی و دارای معني است.
ارسطو نخستين کسی است که رساله ای درباره شعر دارد و او در اين 
رساله شعر را در مقابل نثر قرار مي دهد و از شعر، سخن موزون را 
اراده مي کند از سوی ديگر حکمای دوره اسلامی نيز هميشه شعر را 
همراه و همزاد وزن شناخته اند؛ چنانچه ابوعلی سينا بلخي در اين باره 
می گويد: شعر سخنی است خيال انگيز که از اقوالی موزون و متساوی 

ساخته شده باشد. 
تعاريف و مطالب بسيای در خصوص شعر مطرح است که بی شک 
پرداختن به آنها نيازمند برگزاری جلسات متعدد و نشستن پای صحبت 
اهل ادب و عرفان است که در اين بين به مناسبت روز شعر و ادبيات 
فارسی ما با دکتر رضا سميع زاده، دانشيار گروه زبان و ادبيات فارسی 

دانشگاه بين المللی امام خمينی )ره( به گفت وگو نشستيم.
درابتدا در خصوص اهمیت شعر ادب فارسی در کشور و چه بسا 

در سطح بین المللی توضیح بفرمایید: 
شعر در ايران دارای دو تعريف متفاوت است، شعری که از سر ذوق، 
شوق، وجد و حال سروده شده است و از سروده شدن آن، شاعر هدفی 
جز التذاذ روحی خود، شنونده و مخاطبش که در اين تعريف بيشتر 
معشوق بوده است نداشته، اين نوع شعر بيشتر در قالب غزل و در الفاظی 
لطيف سروده می شود و هر کلمه ای که زمخت، سنگين و گلچين 
نشده باشد جواز ورود به غزل را نمی يابد البته گاهی دوبيتی، رباعی ها و 
دل گفته ها نيز از همين نوع هستند و گاها ابيات قصايد نيز ممکن است 
در پی برآوردن چنين هدفی باشند اما تنها بيان معشوق و احساس 
درونی شاعر نسبت به او، وظيفه شاعر غزل پرداز نيست؛ گاه وصف 
حالات خود، وصف طبيعت، وصف احساسات درونی خود يا معشوق 

آسمانی و وصف او نيز همين وضع را دارد.
البته اگر بجای معشوق، ممدوح را بنشانيم در وصف او ديگر غزل به کار 
نمی آيد بلکه عرف تمجيد از او و سرودن، قصيده است اما شعر هجو در 
وصف آن که شاعر از او به دليلی دلزده شده است و از پس مبارزه با 
او هم برمی  آيد شعر به هجو می گرايد و طنز هم برای بيان کژی ها و 

کاستی های جامعه، ابزاری برای شعر قديم و جديد بوده و خواهد بود.
اما شعر تعليمی و آموزشی که حکمت است دستمايه اکثر شاعران 
قديم مانند حکيم ابوالقاسم فردوسی، حکيم ناصر خسرو، حکيم سنايی 
غزنوی و ديگر شعرايی که می خواستند به انسان ها هدف زندگی را 
بياموزند و دين، اخلاق و انسانيت را در لباس شعر و داستان در می آوردند 
که مصداق آن در بوستان سعدی که سراسر درس زندگی، دينداری، 
اخلاق و ادب است مطرح شده اما اين تعاريف در قرن ۱۹ و آغاز آن و 
در مکتب ظهور يافته آن زمان يعنی هنر برای هنر که خوشبختانه در 
همان قرن منسوخ شد چنين بود که کلام جز زيبايی و التذاذ از فرم، 
صورت و نحو چينش هدف ديگری نبايد داشته باشد و شعر تنها بايد 
برای لذت از فرم کلام و نحوه چينش آنها در کنار يکديگر مخاطب را به 
لذت بردن از خود بکشد نه اينکه درس و ادب، دين و اخلاق آموز باشد.

در شرایطی که زبان و ادبیات فارسی مورد هجمه زبان های 
بیگانه قرار گرفته چطور می¬توان این زبان را پاس داشت؟

اين  بلکه  ندادند  قرار  خود  هجوم  مورد  را  فارسی  ديگر،  زبان های 
فارسی زبانانند که فارسی را نياموخته اند که در رسانه های مختلف مانند 
صداوسيما، روزنامه ها، مجلات، فرهنگستان ها، دانشگاه ها و مدارس با 
ورود به زبان های بيگانه بدون آنکه در آن زبان تبحری داشته باشند 
دست به ترجمه می زنند و چه بسا به دليل مسلط نبودن به زبان مقصد 
ترکيبات و صوری را وارد زبان می کنند که اخراج آن ترکيبات و صور 
برای ديگران ابدا ميسر نيست زيرا به سرعت برق آسا از نشريات پخش 

کجا آمده است و چه بايد بداند و بياموزد تا هويت و فرهنگ و مليت و 
دين خود را حفظ کند ناچار به دريوزگی از اين و آن و التقاط از اينجا و 
آنجايی که به هيچ وجه ربطی به فرهنگ او ندارد می  شود چه بسا که 

هويت و فرهنگ خود را به هيچ بهايی در می بازد.
 هر پدر و مادر و هر جامعه ای اگر به فرهنگ جامعه خود علاقه داشته 
باشد و فرهنگ، عقايد، آيين و رسوم و ديگر آداب آن جامعه برايش حائز 
اهميت باشد بايد آن را از هر راه ممکن از قبيل مدرسه، آموزش خانگی، 
فرستادن به جاهای ويژه با فرهنگ قوی و ملی و مذهبی خود او را 
آشنا سازد و اين ميسر نيست جز از طريق يادگيری درست زبان فارسی.
مهم ترین چالش ها و فرصت های پیش روی حوزه شعر را در 
چه اموری می بینید؟ راهکار شما برای خروج از این چالش ها و 

بحران ها چیست؟
در آغاز لازم است به استحضار رساند که ما در حوزه شعر شايد بتوان 
گفت که با دو ابر چالش مواجهيم چالش نخست اينکه شعر مخاطب 
خود را به مرور از دست می دهد و با روی کار آمدن انواعی از ادب 
مانند رمان، داستان کوتاه و حتی مسائل بی نامتنی، ظهور و بروز فيلم و 
سريال و ديگر رسانه ها مانند روزنامه ها، مجلات و به ويژه تلفن همراه 

شعر مقداری رنگ باخته است.
 در حال حاضر پدران ما شعرهای دوران دبستان و دبيرستان را بيشتر از 
ما در حافظه دارند و از آن استفاده هم می کنند اما نسل ما و بعد از ما به 
مقدار اندکی از شعر موجود در کتب درسی خود بی توجه هستند که در 
اين بين لازم است گروهی آستين همت بالا زنند و به ويرايش دقيق 
نشريات بپردازند و از آن سو وزارت آموزش و پرورش هم برای آموزش 
مفاهيم اخلاقی و دينی و حتی اجتماعی در کتب درسی از شعر استفاده 
کند و گاه دانش آموزان ملزم به حفظ آنها باشند شايد بتوان تا حدی با 

اين چالش مبارزه کرد.
در حوزه شعر یکی از توفیقاتی که به چشم می خورد، ظهور 
استعدادهای جوان و خوش ذوق است. اما به نظر می رسد فعالیت 
این استعدادها به صورت جزیره ای و گاه بدون برنامه است. چه 

راهکاری را برای استفاده از این ظرفیت پیشنهاد می کنید؟
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در مسیر تبادل فرهنگی و تضارب اندیشه  ها و در 
فرآیند اثرپذیری و اثرگذاری، جهان  بینی اجداد 
ایرانی به جانوران نیز در دو ساحت نیک  خصلت 
و خیربنیاد و بداندیش و بدسرشت تقسیم می  شد. 
با رشد عقلی و ظهور ادیان بزرگ و شکل  گیری 
هویت ملی، تاریخی و تمدنی به  تدریج در ایران نیز 
هم  زمان با ورود انسان به عصر حماسی و سپس 
عرفانی شاهد تحولات گوناگون و گاه دیگرگونه 
هستیم که همچون پدیدة زبان نیازمند بازبینی 
و بازخوانی است. این کتاب بر آن است بخشی از 
این دگرگونی و دگردیسی جانوران اساطیری را در 
گذار از عصر اسطوره  ای به عصر حماسی و سپس 

عرفانی واکاوی و بازنمایی کند. 
شماره تماس انتشارات دانشگاه برای تهیه این اثر: 

028-33901434

  یادی از شهدا

اندیشکد ه های حکمرانی سازمان هایی برای تفکر و پژوهش 
در حوزه سیاستسازي، تصمیم سازي، تولید ایده و مطالعات 
میان رشته ای هستند که بر اصل جمعاندیشي و ایدهپردازي 
و  سیاست گذاری  حوزه  در  دارند  سعی  و  بود ه   استوار 
تصمیم گیری آیند ه های ممکن، باورکردنی، محتمل و مطلوب را  
به مدیران و تصمیم سازان جامعه معرفی و با احصاء فرصت ها 
و چالش ها مسئولین را از لحاظ فکری و تخصصی یاری کنند.

یکی از مهم ترین ویژگی اندیشکد ه ها داشتن ساختار مستقل، 
تفکر آزادانه و روحیه منتقدانه و مسئله شناسی است. 

اندیشکده حکمرانی استان می تواند هسته های تصمیم گیر 
ایده ها را تغییر ماهیت داد ه و فرآیندی را پی ریزی کند که طرح 
اولیه و آنچه در مجلس به تصویب می رسد از قرابت معنایی 
و مفهومی بالایی برخوردار باشد و باید گفت که اندیشکده 
حکمرانی خانه ای برای گفتگوی عالمانه و محلی برای حل 

مسائل استان و ملی است.
تفاوت اندیشکد ه حکمرانی با سایر اندیشکد ه ها این است 
که  کار اندیشکد ه عموما تخصصی بود ه اما اندیشکد ه حکمرانی 
شبکه ای از تمام موضوعات استان و کشور است که مشارکت 
تمام دانشگاه های تراز یک استان، ترکیبی از مدیران با تجربه 
استان و اساتید دانشگاهی را می طلبد و از اساتید پویا در 

شورای اندیشکد  ه نیز استفاد ه می شود.
با توجه به اینکه جدا بودن دانشگاه از بدنه حاکمیتی از جمله 
د غد غه های مهم دانشگاه ها است؛ دانشگاه با داشتن تجارب 
علمی، بستر مناسبی برای تبادل اندیشه ها توسط نخبگان و 
است.  فکری  بارش  و  تصمیم  سازی  عرصه  در  اثرگذاری 
نکته مهم دیگر اینکه کشور ما در حوزه علمی و فناوری در 
دنیا پیشرو است و انتخاب دانشگاه به عنوان محل اندیشکد ه 

می تواند در سطح ملی و بین المللی اثرگذار باشد.

آشنایی با 
اندیشکده حکمرانی      

در دانشگاه 

پیام بهداشتی

امام صادق)ع(:  آنکه کارهای خود را به خدا بسپارد، همواره در زندگی به 
آرامش می رسد )مصباح الشریعه ۵۲۱(

عروق محیطی 

  آبشخور فرهنگی و معنوی ایرانیان در زبان فارسی قدیم است، حفظ و تداوم                           
این زبان و انتقال آن به نسل دیگر از هر امری ضروری تر و واجب تر است

 بخشی از وصیت نامه شهید:

ایمان  با  با قبول کردن تمام مقدسات اسلام و    
انتخاب کردم و  قلبی و با چشم باز این راه را 
خداوند  مطلوب  شاء الله-  -ان  که  است  امید 
گردد. طبق فرموده ی حضرت رسول اکرم )ص( 
مولا  و  است«  شمشیرها  سایه ی  زیر  »بهشت 
علی)ع( نیز می فرماید: »جهاد، جامه ی تقواست؛ 
او را بر تن کنید« و در جای دیگر می فرماید: 
پس  بهشت«؛  درهای  از  است  دَری  »جهاد، 
و  شهادت  مکتب  اسلام،  غنی  مکتب  بنابراین 
آزادی است. ای مردان روزگار و ای انسان های 
حق طلب و جستجوگر! صدای حسین)ع( -این 
را  ما  گوش های  هنوز  ایثار-  و  شجاعت  مربی 
نوازش می دهد و جمله ی نازنینش هر لحظه مَدّ 
نظر است که فرمود: »زیر بار ظلم و ستم زندگی 
کردن، برای ما سخت است و مرگ بهتر است 
از این که مقابل این همه ظلم زندگی کنیم«؛ 
پس ای رزمندگان! شمشیر مولایتان را در دست 
بگیرید و با توکل به خدا، صدام -این فساد قرن- 

را به جهنم روانش سازیم.

دکترسمیع زاده، دانشیار گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه  :

دگردیسی جانوران در گذر از 
اسطوره به عرفان

استعداد به خودی خود اگر در مسير درست به کار گرفته نشود ارجمندی 
لازم را نخواهد داشت. استعدادی برای شعر در مسيری به سرودن 
می پردازد و استعدادی ديگر در مسير ديگر، و اين استعدادها گاهی 
به صورتی کاملا متخاصم، آشتی ناپذير و جزيره ای به کار خود ادامه 
می دهند که اين کارايی ندارد آنچه که می توان گفت اين است که بايد 
از آنهايی که همسو با فرهنگ و هويت ملی جامعه هستند بهره برد و 
درخصوص کسانی که در جهت کندن ريشه امن هويت هستند اجباری 
در به کارگيری يا هدايت آنان به جانب شعر و کلام سفارشی نيست زيرا 
جوانان امروزی چه پرمخاطب باشند و چه کم مخاطب برايشان اهميتی 

ندارد بلکه بيشتر به فکر کار خودشان هستند.
 بعضی که با سرايندگان اشعار آيينی و فرهنگی و حتی ملی و قومی 
تعارض دارند به شعر بی معنا و فقط دارای صورت و فرم بالا که معنای 
بالايی ندارد روی می آورند و آن را بزرگ می کنند به گونه ای که گويا 
هر يک از اين افراد بر جزيره ای از مفاهيم حاکمند و نمی خواهند قلمرو 

حاکميت آنان مورد تعدی ديگران قرار بگيرد.
یکی از موضوعات پرتکراری که هم در صحبت های کارشناسان 
و منتقدان مطرح می شود و هم در بخش قابل توجهی از جریان 
شعر کشور مشهود است، کمرنگ شدن بعُد اندیشه و پرداختن 
دم دستی به موضوعات مختلف عاطفی، اجتماعی و ... است؛ به 
طوری که به نظر می رسد شاعر حرف چندان جدیدی ندارد. 
مضمون پردازی ها نیز به همان نسبت تکراری است. چقدر این 

موضوع را یکی از مسائل مبتلا به حوزه شعر امروز می دانید؟
شعر چون مخاطب مردمی خود را از دست داده است ديگر خرد جمعی 
مردم جامعه محسوب نمی شود تا مردم پيگير آن باشند. روزگاری مردم 
خرد جمعی خويش را در اشعار سعدی، مولانا، حافظ و... می يافتند و به 
آنان توجه وافر می شد و مردم به اين اشعار روی می آوردند اما امروزه 
حتی اين بزرگان نيز عظمتشان برای نسل نو کمرنگ شده و به آنان 
هم اقبال چندانی نمی شود و نسل نو قبله آمال و آرزوهای خود را به 
جای اينکه در قناعت سعدی، عرفان مولانا و خرد جمعی حافظ و 
معشوق او ببيند متاسفانه در آثار غربی مشاهده می کند با اينکه خود 
غربی ها اين بزرگان را به هيچ وجه رها نکرده اند، اگر در اروپا و آمريکا 
مولانا خوانندگان بيشتری از ايرانيان نداشته باشد به ضرس قاطع 
می توان گفت که کمتر هم ندارد اما شاعر امروزه به پيچيده گويی و 
اغلاق بی جا و بی مورد روی آورده است چنانچه که گويی شعر بايد معما 
باشد و يا دشوارتر از معما يا به تعبير ديگر نوعی حل جدول دشوار است 

تا خواننده به گره گشايی از آن بپردازد.

و همه گير می شود که باتوجه به اين مسئله لازم است به تناسب ميزان 
مخاطب هريک از اين رسانه  ها مخصوصا صداوسيما، گروه های متبحر 
در زبان فارسی داشته باشد تا بتوانند از ورود اين ترکيبات ساختگی و 

بيگانه با زبان فارسی مبارزه کند.
برای مثال به جای استفاده از کلمات “درباره ی”، “در مورد”، “ درباب” 
و... از کلمه “در رابطه با” که ترجمه نادرست ترکيب خارجی است 
استفاده می شود يا اينکه “را” نشانه مفعول که امروزه ديگر کنار مفعول 
نيست و بعد از فعل قرار می گيرد که صحيح نيست و در اين حوزهTها 
اين مثال را هم می توان به کار برد که بجای جمله “کتابی را که 
فرستاده بوديد، خواندم” جمله “کتابی که فرستاده بوديد را خواندم” 

قرار می گيرد.
نقش دانشگاه ها، نهادهای مرتبط و رسانه در پاسداشت این 

زبان چیست؟
در دانشگاه  ها اين وظيفه به عهده رشته های زبان و ادبيات فارسی، 
زبان شناسی و آموزش زبان فارسی است و تمام کتاب هايی که از 
زبان های ديگر به فارسی ترجمه می شوند بايد به وسيله استادان اين 
رشته حتما ويرايش و سپس چاپ شوند که اين مسئله بايد به طور 
ويژه تر در رشته هايی نظير فيزيک، رياضی، آمار و ساير علوم دقيقه که 
هر کلمه تنها يک معنا القا می کند و به کارگيری گروه کلمات مترادف 
نه تنها کمکی به يادگيری بهتر علم آموز و دانشجو نمی کند بلکه او را 
سرگردان نيز می کند البته درخصوص رشته  زبان و ادبيات فارسی ورود 
به مرزهای جديد ادب در زبان های ديگر نه تنها جايز بوده چه بسا نياز 

هم هست اما بايد همه موارد با حفظ حدود اتفاق بيفتد.
وظیفه جامعه در قبال حفظ و انتقال زبان فارسی به نسل 

آینده چیست؟
هرچند که برای افراد جامعه نمی توان مسئوليت وضع و آنان را برای 
اجرای آن ملتزم کرد اما از آنجا که آبشخور فرهنگی و معنوی ايرانيان 
در زبان فارسی قديم است آموزش، حفظ و تداوم اين زبان برای هر 
نسل و انتقال آن به نسل ديگر از هر امری ضروری تر و واجب تر است 
زيرا در غير اين صورت نسل بعد از اين نسلِ بی هويتی که نمی داند از 

شهید
سید سیف الدین ابراهیمی 
 نهم اسفند 1342، در روستای امیرآباد 
تا اول  توابع شهر قزوین به دنیا آمد.  از 
راهنمایی درس خواند. پاسدار بود. سال 
و صاحب یک دختر  کرد  ازدواج   13۶2
در   ،13۶3 اسفند  چهارم  و  بیست  شد. 
شرق رود دجله عراق به شهادت رسید. 
ماند  جا  بر  منطقه  در  مدت ها  پیکرش 
گلزار  در  تفحص  از  پس   13۷3 سال  و 
شهدای شهر قزوین به خاک سپرده شد.

زبان های دیگر، فارسی را مورد هجوم خود 
قرار ندادند بلکه این فارسی زبانانند که فارسی 
را نیاموخته اند که در رسانه های مختلف مانند 

صداوسیما، روزنامه ها، مجلات، فرهنگستان ها، 
دانشگاه ها و مدارس با ورود به زبان های بیگانه 

بدون آنکه در آن زبان تبحری داشته باشند 
دست به ترجمه می زنند و چه بسا به دلیل 

مسلط نبودن به زبان مقصد ترکیبات و صوری 
را وارد زبان می کنند

بیماری عروق محیطی چیست؟درد و گرفتگی عضلانی 
برطرف  کردن  استراحت  با  و  ایجاد  رفتن  راه  موقع  که 
محیطی  عروق  بیماری  به  ابتلا  علایم  از  یکی  می شود، 

می  باشد.

دلایل بروز بیماری عروق محیطی: 
سرخرگ ها  از  برخی  در  محیطی،  عروق  بیماری  در 
پلاک هایی تشکیل می شود. سرخرگ ها، رگ های خونی 
اندام های  از قلب به  هستند که خون حاوی اکسیژن را 
بدن انتقال می دهند. این پلاک ها غالبا از چربی تشکیل 
شده اند و در ابتدا حالت مومی دارند. پلاک ها به آرامی 
آنها  وجود  متوجه  حتی  شما  بنابراین  می شوند  تشکیل 
شده  سخت  پلاک ها  این  زمان،  مرور  به  اما  نمی شوید. 
می شوند.  شما  سرخرگ های  شدن  باریک تر  باعث  و 
رسوبات،  تجمع  که  کهنه  پمپ  دستگاه  شبیه  درست 
باعث گرفتگی آن شده و جریان آب کم می شود. وجود 
و  کند شدن جریان خون شده  و  پلاک  در سرخرگ ها 
تامین  خوبی  به  بدن  نیاز  مورد  اکسیژن  می شود  باعث 
نشود. بیماری عروق محیطی، غالبا در پاها بروز می کند. 
در  پلاک ها  این  اگر  است.  هشدار  علامت  یک  این  اما 
زیاد  احتمال  به  گرفته اند،  شکل  شما  پاهای  رگ های 
در سایر رگ ها هم ایجاد شده اند. مثلا ممکن است در 
در رگ های  قلب(،  کرونر  عروق  )بیماری  قلب  رگ های 
کلیه ها )بیماری عروق کلیه( و یا در عروق کاروتید که 

برای  بیفتد.  اتفاق  دارند  عهده  بر  را  مغز  به  خونرسانی 
این بیماری نام های دیگری از جمله آترواسکلروز، سخت 
شدن سرخرگ ها، بیماری سرخرگ های محیطی و ضعف 

گردش خون هم به کار برده می شود.

علایم بیماری:
شایع ترین علامت این بیماری، درد هنگام راه رفتن یا بالا 
رفتن از پله ها است که با استراحت برطرف خواهد شد. 
علاوه بر آن، ممکن است در پاهایتان احساس سستی، 
را  این علایم  باشید. معمولا  یا سنگینی داشته  کرختی 
در ساق پاها حس خواهید کرد، با این حال ممکن است 
بروز  علایمی  چنین  نیز  پاها  پنجه  یا  باسن  ران ها،  در 
کند. اگر به بیماری عروق محیطی در ناحیه بازوها مبتلا 
هستید، همین علایم را در دستتان نیز مشاهده خواهید 
کرد. در این شرایط احتمالا دست های شما سرد و کرخت 
همچنین  شوند.  رنگ  آبی  یا  پریده  رنگ  انگشتانتان  و 
ممکن است روی بازوها و دست هایتان زخم هایی ایجاد 
شودکه بهبود پیدا نمی کنند. در صورت داشتن هر یک 
سیگار،  مصرف  کنید.  مراجعه  پزشک  به  فوق  علایم  از 
یکی از عوامل اصلی ابتلا به بیماری عروق محیطی است. 
همچنین سن بالا و دیابت نیز نقش موثری در ابتلا به 

این بیماری دارند. 


